
Publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Jan eiro 
Parte I - de 18/02/2010 pág. 7/8 
 
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 511                                                                                                                   DE 29 DE JANEIRO DE 2010. 
 

CONCESSIONÁRIA PROLAGOS – REAJUSTE DE TARIFA ANUAL – DEZEMBRO/2009 – 
CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO DE CONCESSÃO CN 04/96. 

 
O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E -12/020.325/2009, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Homologar o reajuste de tarifa na ordem de 0,1339% (mil trezentos e trinta e nove décimos de milésimos por cento), a vigorar a partir do mês de 
dezembro de 2009, conforme estrutura tarifária em anexo. 
 
Art. 2° - Esta Deliberação entrará em vigor a parti r da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2010. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro-Presidente 

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 
Conselheira-Relatora 

MOACYR ALMEIDA FONSECA 
Conselheiro  

SÉRGIO BURROWES RAPOSO 
Conselheiro 

MÁRIO FLÁVIO MOREIRA 
Vogal  

 
PLANILHA DE TARIFA DE ÁGUA PROLAGOS 

DATA DE  VARIAÇÃO  DEZ/09 DEZ/09 
  IPCn   
VARIAÇÃO  IPCo   
DOS   IGPn   
ÍNDICES  IGPo   
  TCn   
  TCo DEMAIS REGIÕES ARRAIAL DO CABO 
TIPO DE MEDIÇÃO CONSUMIDOR FAIXA DE CONSUMO/M3 Tar/dez/09 Tar/dez/09 
 DOMICILIAR 0  A  10 3,18 1,95 
  11  A  15 3,36 2,07 

H  16  A  25 4,23 2,59 
I  26  A  35 5,25 3,23 
D  36  A  45 6,31 3,87 
R  46  A  55 7,74 4,75 
O  56  A  65 9,84 6,07 
M  66  A  75 11,94 7,35 
E  76  A  85 14,05 8,64 
T  86  A  95 15,11 9,29 
A  96  A  105 16,86 10,36 
D  MAIOR QUE 105 17,57 10,82 
A COMERCIAL 0  A  20 9,84 6,07 

  21  A  30 13,33 8,23 
  MAIOR QUE 30 20,37 12,54 
 INDUSTRIAL 0  A  20 15,11 9,29 
  21  A  30 16,86 10,36 
  MAIOR QUE 30 20,37 12,54 
 PÚBLICA 0  A  20 4,23 2,59 
  21  A  30 5,63 3,48 
  MAIOR QUE 30 8,42 5,19 

  
Percentual  

de  
reajuste 

0,13% 
 

0,13% 
 

 

 


















